
 1 

 

 

Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Centro Norte do Espírito Santo  
 

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 13 DE JUNHO DE 2013 
 

 

Dispõe sobre a aprovação do Termo de 

Referência sobre Enquadramento dos corpos 

de Água em classes de uso e Plano  de 

Recursos Hídricos da Região hidrográfica 

do Litoral Centro-Norte- ES 

 
O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Centro Norte do Espírito 
Santo - CBH LCN - ES, no uso de suas atribuições definidas por lei e demais 
normas complementares, 
 
Considerando a reunião ordinária do dia 13 de junho de 2013, que obteve 
quórum mínimo necessário para deliberações; 
 
Considerando o conteúdo da Condicionante Ambiental Nº 32 da LI 329/10 
(Processo Administrativo IEMA Nº 46181938), que estabelece ao Instituto 
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA o fornecimento de 
Termo de Referência para a contratação, pelo Estaleiro Jurong Aracruz Ltda., da 
elaboração do Plano de Recursos Hídricos e Enquadramento dos Corpos 
d’Água da Região Hidrográfica do Litoral Centro-Norte;  
 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º A Aprovação do Termo de Referência “Enquadramento dos Corpos de 
Água em Classes de Uso e Plano de Recursos Hídricos da Região Hidrográfica 
do Litoral Centro-Norte” elaborado e apresentado pelo IEMA, com as 
contribuições do Comitê destacadas. 
 
Art. 2º Esta Deliberação deverá ser encaminhada, para as providências 
pertinentes ao Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do 
Estado do Espírito Santo – IEMA e ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
do ES; 
 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 



 2 

Aracruz – ES, 13 de junho de 2013. 
 
 

 
 
 
 

Felipe Sarmenghi Rangel 
Secretário Executivo 

 
 
 
 
 

Francisco de Assis Cavalheri Selvatici  
Presidente 

  

 

 


